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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – IFES 
CAMPUS CENTRO SERRANO 

 

ATIVIDADES PEDAGÓGICAS NÃO PRESENCIAIS – APNP PARA OS ESTUDANTES 
 

Guia do Estudante 
Caro aluno(a), 
 
Seja bem-vindo(a) ao início das Atividades Pedagógicas Não Presenciais para os 
estudantes do Instituto Federal do Espírito Santo Campus Centro Serrano. 
 

Equipe do Ifes Campus Centro-Serrano 
Equipe responsável pelo curso: 

Coordenações de Curso 

Coordenadoria de Curso Responsável  

Técnico em Administração integrado ao Ensino Médio Diones Augusto Ribeiro 

Técnico em Agricultura integrado ao Ensino Médio Anderson William Dominghetti 

Superior de Bacharelado em Administração Jordana Coelho 

 

Acompanhamento Pedagógico: 
 
Ricardo Tavares Bessa 
- 1º Ano de Curso Técnico em Agricultura 
- 1º Ano de Curso Técnico em Administração 
- 2º Ano do Curso Técnico em Administração (turmas A e B) 
- Turmas de Dependência 
 
Adeylson Lichtenheld Craus 
- 2º Ano de Curso Técnico em Agricultura 
- 3º Ano de Curso Técnico em Administração (turmas A, B e C) 
 
Gislayni Telles Vieira Santana Lopes 
- 1º Período do Curso Superior em Administração 
- 3º Período do Curso Superior em Administração 
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Professores do Campus 

Nº Nome do Professor E-mail 

01 Adilson Oliveira Cruz adilsonocruz@gmail.com 

02 Alex Mofardini Ramos alex.ramos@ifes.edu.br 

03 Anderson William Dominghetti  anderson.dominghetti@ifes.edu.br 

04 Ariosvaldo Andrade Santos ariosvaldo.santos@ifes.edu.br 

05 Bruno Ricardo Peixoto de Rezende bruno.rezende2@ifes.edu.br 

06 Diones Augusto Ribeiro  diones.ribeiro@ifes.edu.br 

07 Divan Henrique Fernandes Barcelos  divan.barcelos@ifes.edu.br 

08 Euclésio Rangel Waiandt  euclesio@ifes.edu.br 

09 Felipe Ferreira Barros Carneiro Felipe.carneiro@ifes.edu.br 

10 Gheila Corrêa Ferres Baptestini gheila.baptestini@ifes.edu.br 

11 Graziani Mondoni Silva  professorgms@gmail.com 

12 Isaac Gezer Silva De Oliveira isaac@ifes.edu.br 

13 Ivan Luiz Resende ivan.resende@ifes.edu.br 

14 João Marcelo Silva da Rocha  joao.marcelo@ifes.edu.br 

15 Jordana Coelho Jordana.coelho@ifes.edu.br 

16 Katia Gonçalves Castor  katia.castor@ifes.edu.br 

17 Lorena Abdalla de Oliveira Prata Guimarães  lorena.guimaraes@ifes.edu.br 

18 Marcelo Mattos Gandini marcelo.gandini@ifes.edu.br 

19 Maria Carolina da Silva Porcino de Oliveira  maria.oliveira@ifes.edu.br 

20 Marihá Barbosa e Castro  Mariha.castro@ifes.edu.br 

21 Renata Clara Costa Perovano renata.perovano@ifes.edu.br 

22 Renato Chaves Oliveira renatochaves@ifes.edu.br 

23 Ricardo André da Costa ricardo-andre.costa@ifes.edu.br 

24 Samine de Almeida Benfica  samine.benfica@ifes.edu.br 

25 Sérgio Adriany Santos Moreira  sergio.moreira@ifes.edu.br 

26 Shirlei Conceição Barth Schaeffer  shirlei.schaeffer@ifes.edu.br 

27 Thiago Mello dos Reis  thiago.mello@ifes.edu.br 

 

Cronograma - 25/05/2020 a 10/07/2020 

Semana Período 

Semana 01 25/05 a 31/05 
Semana 02 01/06 a 07/06 

Semana 03 08/06 a 14/06 

Semana 04 15/06 a 21/06 
Semana 05 22/06 a 28/06 

Semana 06 29/06 a 05/07 
Semana 07 06/07 a 12/07 
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Entregas de Tarefas (alunos que não tem acesso à internet) 

Semana Período 
Entrega 01 22/06 

Entrega 02 13/07 
 

IMPORTANTE: Para os estudantes que não possuem acesso à internet será permitida 

a entrega das atividades realizadas em casa nos pontos de apoio localizados nos 

municípios de Santa Maria de Jetibá, Domingos Martins e Santa Leopoldina e também 

no Campus Centro-Serrano.  

 

Coordenadorias de Cursos Técnicos 

Coordenadoria de Curso E-mail 

Técnico em Administração 
Coordenador: Diones 

adm.cs@ifes.edu.br 

Técnico em Agricultura  
Coordenador: Anderson 

ccagri.cs@ifes.edu.br 

 

Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Administração 

Coordenadoria de Curso E-mail 
Coordenadora: Jordana ccsadm.cs@ifes.edu.br 

 

Gestão Pedagógica 

Acompanhamento Pedagógico E-mail 
Adeylson adeylson.craus@ifes.edu.br 

Ricardo T. Bessa ricardo.bessa@ifes.edu.br 

Gislayni gislayni.lopes@ifes.edu.br 
 

Coordenadoria de Assistência a Comunidade e Assistência Estudantil  

Responsável E-mail 

Coordenadora: Helen cgac.cs@ifes.edu.br 
Marcia e Thaís apoiocgac.cs@ifes.edu.br 

Ricardo Bodart – Psicólogo psicologia.cs@ifes.edu.br 
Wanderley -  Técnico em Enfermagem wanderley.almeida@ifes.edu.br 
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Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Responsável E-mail 
Coordenadora: Charlene cra.cs@ifes.edu.br 

 

Núcleo de Tecnologia Educacionais – NTE 

Responsáveis E-mail 
Adilson e Shirlei nte.cs@ifes.edu.br 

 

Napne - Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades 

Responsável E-mail 
Coordenadora: Renata Perovano napne.cs@ifes.edu.br 

Erivania do Nascimento Coutinho Majeski 
Interprete de Libras 

erivania.majeski@ifes.edu.br 

 

Diretoria de Ensino e Coordenadoria Geral de Ensino 

Responsável E-mail 

Diretor de Ensino: Renato Chaves  de.cs@ifes.edu.br 

Coordenadora Geral de Ensino: 
Maria Carolina 

 

cge.cs@ifes.edu.br 

 

Diretoria Geral do Campus 

Responsável E-mail 

Diretor-Geral: Wagner wagner@ifes.edu.br 

Gabinete da Diretoria-Geral: Elaine gabinete.cs@ifes.edu.br 

 

Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão 

Responsável E-mail 

Diretor de Pesquisa, Pós-Graduação e 
Extensão: Thiago Mello dppge.cs@ifes.edu.br 

Coordenador de Pesquisa: João Marcelo pesquisa.cs@ifes.edu.br 
Coordenador Geral de Extensão: 

Ricardo André 
extensão.cs@ifes.edu.br 

Coordenador de Relações Institucionais e 
Extensão Comunitária (REC): 

Ricardo André 
estagio.cs@ifes.edu.br 
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Possui acesso a Internet? 
Acesse as salas no Moodle: https://ava.cefor.ifes.edu.br 
 
Primeiro acesso? 
 
O login (Identificação de usuário) é o seu nº de matrícula. 
A senha de primeiro acesso é Mud@r123 (apenas o M maiúsculo) ou clique em 
"Perdeu a senha?" para conseguir cadastrar uma nova senha. 
Aqui você todo material de apoio para o esclarecimento de dúvidas quanto ao acesso 
e a realização de atividades: 
 
Atualize o seu e-mail no Acadêmico Web 
 
Atenção! Novo endereço do Acadêmico Web: 
http://academico.ifes.edu.br/ > login e senha > Pedido de Alteração de Dados 
Cadastrais > Na seção "Internet" preencha os dados corretos de seu e-mail atual. 
Só telefones pessoais e e-mail são dados modificáveis. Qualquer outra alteração 
demanda a apresentação do devido documento comprobatório junto à 
Coordenadoria de Registros Acadêmicos -  CRA. Essa solicitação poderá ser feita por 
e-mail. 
 
Não possui acesso à Internet? 
 
Os professores estão elaborando um excelente material impresso que chegará até 
você! 
 
Tenha organização 
 

 Faça um Cronograma de estudos e procure ter horários para estudar; 

 Separe bons materiais; 

 Tenha foco e disciplina; 

 Qualquer dúvida, busque ajuda do professor ou da equipe pedagógica; 
 

Bons estudos!!! 
 

 


